

Protokół Nr 3/24

posiedzenia Komisji Strategii Rozwoju, Promocji i Współpracy z Zagranicą Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, które odbyło się 13 czerwca 2024 r. w sali 102 w Urzędzie Marszałkowskim w Kielcach, al. IX Wieków Kielc 3.

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Obrady rozpoczęły się o godz. 14:00 i trwały do godz. 16:20.

Obrady prowadził **Marcin Pięta**k, Przewodniczący Komisji Strategii Rozwoju, Promocji i Współpracy z Zagranicą.

W posiedzeniu wzięli udział członkowie Komisji oraz zaproszeni goście.

Listy obecności stanowią załączniki nr 2 i 3 do protokołu.

Przebieg posiedzenia

Ad 1.

Przewodniczący Komisji Marcin Piętak otworzył posiedzenie, stwierdził, że jest wymagane kworum, zatem obrady są prawomocne.

Komisja przyjęła do realizacji następujący porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Zaopiniowanie Raportu o stanie Województwa Świętokrzyskiego w 2023 roku.
3. Inicjatywa uchwałodawcza Komisji dot. projektu uchwały Sejmiku w sprawie udzielenia Zarządowi Województwa Świętokrzyskiego wotum zaufania.
4. Zaopiniowanie sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Województwa Świętokrzyskiego za 2023 r.
5. Informacja na temat realizacji Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 w 2023 roku.
6. Informacja na temat realizacji programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego 2021-2027 w 2023 roku.
7. Sprawozdanie z wykonania planu finansowego Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu Drogowego w Kielcach za 2023 rok.
8. Sprawozdanie z realizacji akcji zimowego utrzymania dróg wojewódzkich w sezonie zimowym 2023/2024 r.
9. Informacja dotycząca bieżących działań w zakresie Systemu Informacji Przestrzennej Województwa Świętokrzyskiego.
10. Raport z realizacji Priorytetów współpracy zagranicznej Województwa Świętokrzyskiego za rok 2023.
11. Przyjęcie planu pracy Komisji na II półrocze 2024 r.
12. Sprawy różne.
13. Zamknięcie posiedzenia.

Ad 2.

Raport o stanie Województwa Świętokrzyskiego w 2023 roku Członkowie Komisji otrzymali z pośrednictwem systemu eSesja.

Raport stanowi załącznik do akt 4. sesji Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego.

Tomasz Janusz, dyrektor Departamentu Rozwoju Regionalnego omówił najważniejsze elementy Raportu zgodnie z prezentacją, której wydruk stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

Głos w dyskusji zabrali:

Wiceprzewodniczący Sejmiku Mieczysław Gębski nawiązując do likwidacji tzw. białych plam zapytał, jaki obszar województwa pokryty jest szerokopasmowym internetem.

Sławomir Leśniewski, dyrektor Departamentu IT zadeklarował, że sprawdzi dokładne dane w tym zakresie. Jednocześnie wyjaśnił, że likwidacja tzw. białych plam nie jest zadaniem Samorządu Województwa Świętokrzyskiego. Podkreślił, że Województwo administruje siecią szerokopasmową ale nie dostarcza internetu. Zadanie dotyczące „białych plam” realizują firmy, które wzięły udział w postępowaniu ministerialnym.

Komisja przy 6 głosach „za” i 2 głosach „wstrzymujących” pozytywnie zaopiniowała Raport o stanie Województwa Świętokrzyskiego w 2023 roku. Opinia nr 3/24 stanowi załącznik nr 5 do protokołu.

Ad 3.

Przewodniczący Komisji Marcin Piętak poinformował, że zgodnie z ustawą o samorządzie województwa, po zakończeniu debaty nad raportem o stanie województwa, sejmik przeprowadza głosowanie nad udzieleniem zarządowi województwa wotum zaufania. Przygotowanie stosownego projektu uchwały w tej sprawie oraz wystąpienie z inicjatywą uchwałodawczą należy do Komisji Strategii Rozwoju, Promocji i Współpracy z Zagranicą.

Następnie przedstawił projekt uchwały w ww. sprawie.

Dyskusji nie było.

Nie zgłoszono uwag do projektu uchwały.

Przewodniczący Komisji Marcin Piętak poddał pod głosowanie inicjatywę uchwałodawczą dotyczącą projektu uchwały w sprawie udzielenia Zarządowi Województwa Świętokrzyskiego wotum zaufania w brzmieniu przedłożonym Komisji.

Komisja przy 6 głosach „za” i 2 głosach „wstrzymujących” podjęła ww. inicjatywę uchwałodawczą.

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 6 do protokołu.

Pismo do Przewodniczącego Sejmiku w sprawie inicjatywy uchwałodawczej stanowi załącznik nr 7 do protokołu.

Ad 4.

Członkowie Komisji w systemie eSesja otrzymali sprawozdanie finansowe Województwa Świętokrzyskiego za 2023 rok oraz sprawozdanie z wykonania budżetu Województwa Świętokrzyskiego za 2023 r.

Sprawozdania stanowią załączniki do akt 4. sesji Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego.

Główne elementy ww. sprawozdań przedstawiła **Maria Fidzińska-Dziurzyńska, Skarbnik Województwa**, zgodnie z prezentacjami, których wydruki stanowią załączniki nr 8 i 9 do protokołu.

Głos w dyskusji zabrali:

Wiceprzewodniczący Sejmiku Mieczysław Gębski zwrócił uwagę na duże różnice między wpływami podatkowymi z PIT i CIT. Poprosił o wskazanie możliwych powodów spadku wpływów z podatku od osób fizycznych w stosunku do roku 2022. Ponadto chciał poznać stan zaawansowania inwestycji – drogi 750 w zakresie budowy szlaku pieszo-rowerowego oraz drogi 763 Radkowice-Brzeziny.

Pani Skarbnik zaznaczyła, że wpływy z podatków dochodowych są zaplanowane na podstawie prognoz wyliczonych przez ministerstwo finansów w ustawie budżetowej na każdy rok. Wyjaśniła, że dochody z PIT spadły m.in. z powodu programu Polski Ład, który dla niektórych obywateli spowodował mniejsze obciążenia podatkowe.

Barbara Kieres, Dyrektor Świętokrzyskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich udzieliła odpowiedzi na pytania dotyczące inwestycji. W zakresie drogi nr 763 poinformowała, że są pewne opóźnienia związane z decyzją środowiskową, natomiast na koniec roku powinna zostać uzyskana decyzja ZRID. W kwestii szlaku pieszo-rowerowego przy drodze nr 750 zaznaczyła, że są tam trzy odcinki – na pierwszy została uzyskana decyzja ZRID, na pozostałe dwa są zlecone dokumentacje, które zostaną ukończone w tym roku.

Komisja przy 6 głosach „za” i 2 głosach „wstrzymujących” pozytywnie zaopiniowała Sprawozdanie finansowe Województwa Świętokrzyskiego za 2023 rok wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Województwa Świętokrzyskiego za 2023 r. Opinia nr 4/24 stanowi załącznik nr 10 do protokołu.

Ad 5 - 6.

Tomasz Janusz, dyrektor Departamentu Rozwoju Regionalnego przedstawił:

- informację na temat realizacji Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 w 2023 roku,
- informację na temat realizacji programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego 2021-2027 w 2023 roku.

Informacje stanowią załączniki do akt 4 sesji Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego.

Głos w dyskusji zabrali:

Radny Jerzy Materek nawiązując do informacji na temat realizacji programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego 2021-2027 odniósł się do wykresu 3 dotyczącego projektów EFS+. Zwrócił uwagę, że wydatkowane środki dla przedsiębiorstw to zaledwie 441 tys. zł, co stanowi jedynie 0,13%. Podkreślił przy tym, że brak jest korelacji między wielkościami środków z podatków od przedsiębiorców a wsparciem udzielanym tej grupie. Uznał, że przedsiębiorcy z pewnością mają ogromne potrzeby jeśli chodzi o różnego rodzaju szkolenia. Zawniósł, aby przeprowadzono konsultacje z organizacjami zrzeszającymi przedsiębiorstwa, aby zastanowić się jakiego rodzaju pomoc mogliby uzyskać w celu podniesienia kwalifikacji swoich pracowników.

Radny Gerard Pedrycz uznał, że przedsiębiorcy nie aplikują o środki, bo być może ta oferta nie jest dla nich atrakcyjna i nie odpowiada na ich potrzeby.

Katarzyna Kubicka, dyrektor Departamentu Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego wyjaśniła, że wykres 3 odnosi się tylko do projektów EFS+, a podział środków który widać to realizacja działań, na które pozyskują środki beneficjenci, którzy mają możliwość skorzystania z różnych form dofinansowania w ramach priorytetów 7,8,9 i 10, czyli edukacja, zdrowie, włączenie społeczne i rynek pracy. Podkreśliła, że każdy z priorytetów ma inną grupę docelową, a przedsiębiorcy mogą wnioskować o działania stricte dopasowane do pewnych sektorów. W kwestii propozycji przeprowadzenia konsultacji poinformowała, że takowe zostały przeprowadzone na etapie tworzenia programu. Zapewniła, że środki z EFS zostały dopasowane do potrzeb mieszkańców. Wyjaśniła, że jednym z narzędzi do tego by uzupełniać wiedzę, i kwalifikacje jest Baza Usług Rozwojowych, z której mogą korzystać zarówno pracodawcy, jak i pracownicy. Jest możliwość uzyskania na ten cel dofinansowania w kwocie 8,5 tys. zł.

Dyrektor Tomasz Janusz dodał, że realizacja dwóch projektów dotyczących Bazy Usług Rozwojowych, które są stricte dedykowane potrzebom przedsiębiorstw i ich pracowników nie jest bezpośrednio widoczna na omawianym wykresie w grupie przedsiębiorców, a wynika to z faktu, że beneficjentem tych projektów jest Wojewódzki Urząd Pracy, a odbiorcą pracownicy i przedsiębiorcy. Ponadto zwrócił uwagę, że wsparcie dla przedsiębiorców jest znacznie bardziej dostrzegalne w części inwestycyjnej finansowanej z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Poinformował, że działaniem, które już uruchomiono są preferencyjne pożyczki (częściowo umarzalne) dla MŚP, a pierwsza pula tych środków już trafia do świętokrzyskich firm. Działania, które niebawem będą realizowane dotyczą takich obszarów jak efektywność energetyczna, odnawialne źródła energii, inwestycje mieszczące się w koncepcji gospodarki obiegu zamkniętego.

Komisja przyjęła ww. informacje.

Ad 7.

Sprawozdanie z wykonania planu finansowego Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu Drogowego w Kielcach za 2023 rok przedstawiła **Agnieszka Sobczyk, Główna Księgowa WORD.**

Sprawozdanie stanowi załącznik do akt 4 sesji Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego.

Głos w dyskusji zabrali:

Grzegorz Socha, Wicemarszałek Województwa zwrócił uwagę na bardzo dobry wynik finansowy Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu Drogowego w Kielcach. Podziękował pracownikom za bardzo duże zaangażowanie oraz pogratulował świetnych efektów pracy.

Andrzej Pruś, Członek Zarządu Województwa dołączył się do gratulacji dla pracowników. Przypomniał o protestach egzaminatorów w całej Polsce. Zwrócił uwagę, że kielecki Ośrodek był jednym z pierwszych gdzie sytuację tę rozwiązano w drodze konsensusu.

Komisja przyjęła ww. sprawozdanie.

Ad 8.

Sprawozdanie z realizacji akcji zimowego utrzymania dróg wojewódzkich w sezonie zimowym 2023/2024 r. przedstawiła **Barbara Kieres, dyrektor Świętokrzyskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich w Kielcach.**

Sprawozdanie stanowi załącznik nr 11 do protokołu.

Głos w dyskusji zabrali:

Radny Gerard Pedrycz wyraził zaskoczenie ze spadku kosztów utrzymania zimowego, zwłaszcza z uwagi na warunki inflacji.

Dyrektor Barbara Kieres podkreśliła, że koszty zimowego utrzymania dróg w poszczególnych sezonach były różne. Wyjaśniła, że jeśli chodzi o ceny towarów i usług najwyższe można było odnotować w sezonie w 2021/2022 oraz 2022/2023, ale później sytuacja się ustabilizowała. Nadmieniła, że mimo niższych kosztów wszystkie standardy zimowego utrzymania zostały zachowane.

Radny Jerzy Materek chciał zapytać dlaczego w Łopusznie zużyto znacznie większą ilość soli, niż w Nowej Słupi, gdzie są tereny górzyste i temperatury niższe, niż w rejonie Łopuszna

Dyrektor Barbara Kieres wyjaśniła, że w terenach górzystych takich jak rejon Nowej Słupi zgodnie z obowiązującymi standardami nie można używać za dużo soli. Co do Łopuszna, są to tereny leśne, na których trzeba używać więcej tego surowca, aby w razie nagłych zdarzeń samochód mógł szybciej się zatrzymać.

Radny Jerzy Materek uznał że dobrym rozwiązaniem byłoby wypracowanie formuły zimowego utrzymania dróg na terenach miejskich, zakładającej że jeden zarządca utrzymywałby drogi niezależnie od właściciela. W tym kontekście podał przykład Nowego

Sącza, gdzie taki model funkcjonuje. Zaproponował aby rozpocząć rozmowy w tej sprawie z innymi samorządami z terenu województwa. Zaznaczył, że powinno to dotyczyć kompleksowej obsługi dróg, czyli zarówno zimowego, jak i letniego utrzymania.

Dyrektor Barbara Kieres poinformowała, że w tej chwili trwają rozmowy z samorządami w zakresie utrzymania letniego. Zadeklarowała podjęcie tematu również sprawie utrzymania zimowego.

Komisja przyjęła ww. sprawozdanie.

Ad 9.

Informację dotyczącą bieżących działań w zakresie Systemu Informacji Przestrzennej Województwa Świętokrzyskiego przedstawił **Sławomir Leśniewski, dyrektor Departamentu IT.**

Informacja stanowi załącznik nr 12 do protokołu.

Jednocześnie Dyrektor skorzystał z okazji aby odpowiedzieć szczegółowo na pytanie Wiceprzewodniczącego Mieczysława Gębskiego dotyczące sieci szerokopasmowej zadane w punkcie 2 porządku obrad. Poinformował, że województwo posiada 1420 km sieci, 8 węzłów szkieletowych, 135 węzłów dystrybucyjnych oraz ma zawarte 753 umowy z operatorami, w tym dodatkowo 72 umowy ramowe. Jeśli chodzi o pokrycie siecią terenu województwa jest to ponad 50%. Podkreślił również, że świętokrzyska sieć jako jedyna w Polsce przynosi dochody.

Głos w dyskusji zabrali:

Wiceprzewodniczący Sejmiku Mieczysław Gębski zapytał o finał prowadzonych spraw sądowych z byłym zarządzającym siecią szerokopasmową.

Dyrektor Sławomir Leśniewski poinformował, że firma przegrała sprawę sądową, ale ma jeszcze czas na odwołanie.

Radny Gerard Pedrycz oraz **Wiceprzewodniczący Sejmiku Mieczysław Gębski** dopytywali o wspomnianych przez Dyrektora - podczas referowania punktu - zdjęciach lotniczych z okresu II wojny światowej, które Departament IT planuje pozyskać i zamieścić w SIP.

Dyrektor Sławomir Leśniewski wyjaśnił, że są to zdjęcia lotnicze z lat 1940-1944 wykonane przez Luftwaffe, które następnie zostały przewiezione do USA. Poinformował o prowadzonych rozmowach ze specjalistami z Politechniki Warszawskiej, którzy odkryli te zasoby i pomagają w ich pozyskiwaniu.

Komisja przyjęła ww. informację.

Ad 10.

Raport z realizacji Priorytetów współpracy zagranicznej Województwa Świętokrzyskiego za rok 2023 przedstawił **Daniel Przybylski, zastępca dyrektora Departamentu Turystyki, Sportu i Spraw Zagranicznych.**

Raport stanowi załącznik do akt 4 sesji Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego.

Głos w dyskusji zabrali:

Radny Jerzy Materek dopytywał o inicjatywy Urzędu Marszałkowskiego na rzecz Polaków mieszkających na Ukrainie i terenach wschodnich. Podkreślił potrzebę podejmowania takich działań. Zastanawiał się, czy można zintensyfikować również starania aby do Polski przesiedlały się osoby mające polskie korzenie.

Radny Gerard Pedrycz zwrócił uwagę na konieczność udzielania pomocy mniejszości polskiej zamieszkującej tereny wschodnie poprzez np. zakup książek dla dzieci, podejmowania działań, aby polska kultura była tam utrzymywana.

Wiceprzewodniczący Sejmiku Mieczysław Gębski również uznał za konieczne włączanie się w pomoc Polakom na Litwie i Ukrainie. Podał przykład akcji Starostwa Powiatowego w Kielcach, które organizuje pomoc dla Polaków m.in. na Wileńszczyźnie, gdzie zawożone są paczki w okresach Świąt Bożego Narodzenia i Wielkanocy.

Dyrektor Daniel Przybylski poinformował o działaniach Urzędu Marszałkowskiego na rzecz mniejszości polskiej na wschodzie. W tym kontekście wymienił m.in. akcję mikołajkową w 2021 roku, w ramach której dzieci na Ukrainie otrzymały tablety wraz z ebookami z literaturą polską, a także książki. Wskazał również na działania dla dzieci polskiego pochodzenia mieszkających na Litwie, które miały okazję odwiedzić Polskę w ramach turnusu.

Komisja przyjęła ww. Raport.

Ad 11.

Członkowie Komisji w systemie eSesja otrzymali projekt planu pracy na II półrocze 2024 r.

Głosów w dyskusji nie było.

Komisja jednogłośnie (8 głosów „za”) przyjęła plan pracy na II półrocze 2024 r. w brzmieniu zaproponowanym przez Przewodniczącego Komisji.

Plan pracy stanowi załącznik nr 13 do protokołu.

Ad 12.

W sprawach różnych.

Radny Jerzy Materek poprosił aby w systemie eSesja w poszczególnych punktach merytorycznych były zamieszczane informacje o departamencie odpowiedzialnym za przygotowanie materiałów oraz o osobie referującej.

Przewodniczący Komisji Marcin Piętak przyjął prośbę Radnego Jerzego Matereka i zadeklarował że takie informacje będą zamieszczane.

Ad 13.

Wobec wyczerpania porządku obrad **Przewodniczący Komisji Marcin Pięta**k zamknął posiedzenie Komisji.

Przewodniczący Komisji

Marcin Pięta

Protokół sporządził: Michał Wójcik